



## PROJETO DE REFORMA DA CÂMARA DE VEREADORES

CÂMARA DE VEREADORES

LOCAL: RUA BENTO MARTINS; 2619 - URUGUAIANA

BDI:

23,06%

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ADITIVA NÃO DESONERADA

ITEM	SERVIÇOS	UNID.	QTDE.			TOTAL	REFERÊNCIA
				Valor Unitario			
<b>1</b>	<b>SUPRESSÕES</b>						
5.1	PORTA EM AÇO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, FOLHA 80X210CM, EXCLUSIVE VIDROS	UNID.	15,00	R\$ 687,00		R\$ 10.305,00	SINAPI 94806
5.4	CONCRETO PARA RAMPAS DE ACESSIBILIDADE - FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA	m³	1,00	R\$ 519,28		R\$ 519,28	SINAPI 94964
6.13	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	4,00	R\$ 114,99		459,96	SINAPI 97607
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SUPRESSÕES</b>						<b>R\$ 11.284,24</b>	
<b>2</b>	<b>ADITIVOS DE QUANTITATIVOS</b>						
7.8	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS	m²	616,64	R\$ 23,02		R\$ 14.195,05	SINAPI 95624
7.5	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS	m²	83,06	R\$ 16,62		R\$ 1.380,45	SINAPI 102218
6.1	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	50,00	R\$ 12,82		641,00	SINAPI 91863
6.4	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	23,00	R\$ 54,11		1.244,53	SINAPI 98307
6.3	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6A (COR VERMELHA), INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	245,00	R\$ 24,49		6.000,05	SINAPI 98299
6.12	TOMADA BAIXA DE SOBREPOR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	8,00	R\$ 54,06		432,48	SINAPI 92008
6.8	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	4,00	R\$ 10,62		42,48	SINAPI 93653
6.10	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE SOBREPOR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UNID.	15,00	R\$ 74,37		1.115,55	SINAPI 101878
5.2	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO, MINI BOREAL, E = 4 MM PARA ADEQUAÇÃO DE JANELA	m2	0,50	R\$ 261,51		R\$ 130,75	SINAPI 102162
<b>3</b>	<b>ADITIVO DE NOVOS SERVIÇOS</b>						
3.1	PORTA EM AÇO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 92X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, EXCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	15,00	R\$ 784,63		R\$ 11.769,45	SINAPI 94806
3.2	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	m	15,00	R\$ 134,31		R\$ 2.014,65	SINAPI 98689
3.3	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL (APLICADO NO BEIRAL)	m2	83,06	R\$ 128,45		R\$ 10.669,05	SINAPI 104756
3.4	RAMPA METÁLICA MÓVEL DE ACESSIBILIDADE DIMENSÕES 90X100cm	UNID.	6,00	R\$ 847,88		R\$ 5.087,28	COMPOSIÇÃO
3.5	CANTONEIRA DE AÇO CARBONO A SER INSTALADA NAS SOLEIRAS PARA FIXAÇÃO DA RAMPAS MÓVEL	m	15,00	R\$ 11,50		R\$ 172,50	SINAPI 567
3.6	SERRALHEIRO PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DE JANELA	H	10,00	R\$ 21,56		R\$ 215,60	SINAPI 6110
<b>TOTAL DO ITEM 2 - ADITIVOS DE QUANTITATIVOS</b>						<b>R\$ 55.110,87</b>	
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>						<b>R\$ 43.826,63</b>	
<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO + BDI</b>						<b>R\$ 53.933,05</b>	

Uruguiana, terça-feira, 9 de dezembro de 2025

Responsável Técnico  
Nathan Balhejos Miranda  
Engenheiro Civil CREA RS201308

Presidente da Câmara de Vereadores